4. *Lex in genere.* — Sequens deinde versus est primæ litteræ: *Beati qui scrutantur testimonia ejus, et in toto corde exquirunt eum.* In primo versu est, *Qui ambulant in lege Domini*: in secundo, *Qui scrutantur testimonia ejus*; in quarto, quia tertius supplementum delit secundo, de mandatis ait dicens, *Tu mandasti mandata tua custodiri nimis*: in quinto de justificatione, *Utinam dirigantur viæ meæ ad custodiendas justificationes tuas*: in sexto rursus de mandatorum effectibus, *Non confundar, cum respicio in* (1) *omnia* (b) *mandata tua*: in septimo de judiciis, *Confitebor tibi Domine in directione cordis, in eo quod didici judicia tua*: in octavo (2) de justificatione, *Justificationes tuas* (c) *custodiam, non me derelinquas usquequaque nimis.* Si ergo aliud lex, aliud præceptum, aliud iudicium, aliud justificatio, 277 aliud testimonium, necessarium est ab eo, qui hæc omnia constituit et condidit, intelligentiæ gratiam nos et munus orare. Totum hoc autem in commune lex dicitur. Sed est quiddam in his speciale, quod propriam in se habet legis nuncupationem.

5. *Lex umbra futurorum. Mandatum quid.* — Quid ergo est lex? Umbra scilicet, ut Apostolus ait, futurorum: quod de cæteris scriptum nusquam est, scilicet ut futurorum umbra sit aut justificatio, aut testimonia, aut mandata: sed tantum id legi proprium est, ut Apostolus in plurimis docet, non secundum litteræ intelligentiam Legem esse tractandam, sed secundum spiritalem doctrinam futurorum in ea umbram esse noscendam. Ait enim, *Non obturabis os bovis triturantis*

(1) Omnia non habetur in ms.

(2) De justificationibus.

(3) Complexabant.

(a) Reg. ms. captivum ducentem Paulo ante in Mic. repugnans, non contramilitantem.

(b) Decret in vulgatis vox omnia, quam consentiente Scriptura habent mss.

(c) Expunximus hic, Domine, auctoritate mss. et Scripturæ.

(d) Verbum allegorumena omiserant Bad., Er. et

(I Cor. ix, 9): Et adjecit, *Numquid pecudum Deo cura est? Annon propter nos dicta scriptaque sunt* (Ib., 10)? Et rursus: *Legem legentes non audistis, quod Abraham duos filios habuit, unum ex ancilla, et unum ex libera? sed qui ex ancilla, secundum carnem natus est; qui autem ex libera, secundum repromissionem* (Gal. iv, 21, etc.). Et quia lex futurorum umbra esset, adjecit, *Quæ sunt allegorumena* (d), hæc enim sunt duo Testamenta (Ib., 24). Ergo quæcumque doctrinarum spiritualium umbram (e) complexa sunt (3), hæc lex esse dicenda est; quia lex et spiritalis est, et umbra futurorum (Rom. vii, 14).

6. Mandatum autem Domini est, in quo observatio præceptorum et custodia continetur; ut illud, *Non occides, non mæchaberis* (Exodi, xx, 13), et cætera horum similia. Et quia hæc simplicia et splendida sunt, nosque in verum lumen per observantiam sui dirigentia; idcirco ita dictum est, *Præceptum Domini lucidum, illuminans oculos* (Ps. xviii, 9). De lege autem non convenerat ista dixisse, quæ per umbram (4) futurorum (f) sancta est, et animas per futurorum cognitionem convertens; mandatum autem per observantiam sui illuminans.

7. *Testimonia Dei quæ et quam multa. Angelis plenus omnis mundus.* — Ergo quia beati sunt scrutantes testimonia Dei, et aliud legem, aliud mandatum, aliud testimonium esse sicut cætera diximus; quæ hæc Dei sint testimonia, noscendum est. Legis enim totius liber sub testimoniis datus est. Cælum namque et terram Moyses librum Testamenti traditurus in testimonium advocavit. Et sunt plurima in causam testimoniorum constituta, cum Jacob ait (Gen. xxxi, 52), *Testimonium erit vobis collis iste, et testimonium erit lapis iste.* Et in Jesu scriptum 278 est, *Duodecim lapides efferte, ut sint hi testimonium filiis vestris* (Jos. iv, 5 et 6). Curato etiam leproso Dominus ait, *Offer munus tuum* (5) *in testimonium, quod constituit Moyses illis.* Apostolus plura ad Timotheum per epistolam loquens denuntiat sub testibus, dicens: *In conspectu multorum testium denuntio tibi, et in conspectu Dei vivificantis omnia, et Jesu Christi, et electorum Angelorum, ut hæc custodias* (I Tim. v, 21). Plura igitur et innumerabilia sunt Dei testimonia, quæ si quis scrutari per cognitionem Legis, Prophetarum, Evangeliorum, Apostolorum vellet, in beatitudine permaneret; neque velut vacuo et solitario orbe vivens, sciret se nisi sub teste peccare. Plena sunt enim omnia divinis testimoniis: et omne hoc vacuum quod putatur, repletum est angelis Dei nihilque est quod non hæc divinatorum ministeriorum frequentia incolat.

(4) Quia per umbram.

(5) In testimonia.

Lips. Hujus loco apud Par. substitutum erat allegorica, renitentibus mss.

(e) Ita mss. At excusi, umbra complexa est.

(f) Excusi aucta est: emendantur ex mss. Respicitur quippe illud psal. xviii: *Lex Domini immaculata, seu sancta.*

8. *Horum præsentia delerrere debet a peccatis. Angeli voluntatis nostræ testes. Diaboli vis et malitia.* — Horum itaque cognitionem per doctrinam quis adeptus, scit se sub testibus vivere. Et cum natura humana infirmitatis proclivis ad vitia eat, refugit tamen vel sub teste peccare : quod ipsum docet nos communis consuetudinis ratio. Quis enim furari sub teste non metuit? Quis ad scelus nisi secretum elegit? Quis ad adulterium non aut solitudinem aut noctem optavit? (1) Et si quando incalcescentibus vitis jam ad crimen animus promptus est (a), tamen furor insanientis voluntatis occursu testis coercetur : et in sese abruptam humanam petulantiam naturam nonnumquam intercessio repentina revocavit. Si ergo metus intercessionis jam præsumptum animo factus demoratur; quid Christianum hominem agere conveniet, scientem se tot undique spiritalium virtutum testimoniis, non dico operum suorum, sed ipsius tantum voluntatis obsessum? Nonne cum in aliquam turbidam affectionis voluntatem infirmitatis nostræ aculeis commovetur, metulmus adsistentes undique nobis choros Angelorum, et plenum ministeriis cœlestibus mundum? Si enim Angeli parvulorum Patrem nostrum quotidie vident, qui in cœlis est (Matth. xviii, 10) : possumus testimonia eorum metuere, quos et nobiscum manere, et Deo quotidie scimus adsistere. Quin etiam ipsum illum diabolum, per quem ipsa illa vitiorum nostrorum incentiva præbentur, suosque omnes testes metuere debemus, puncto temporis omnem amplitudinem mundi hujus obeuntem (b) : cui dulces est peccare nos, ut peccatorum nostrorum 279 testimonio gloriatur. Est enim ejus hæc propria calliditas, instigare ad peccandum, et arguere peccantes. Dictum est enim, *Aut nescis (2) quia adest diabolus (c) accusator fratrum vestrorum (Apoc. xii, 10).*